

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
triển khai xây dựng Đề án “Phát triển thị trường khoa học
và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 1199/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 24/12/2020 về việc ban hành chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021, trong đó giao cho Sở Khoa học và Công nghệ trình nội dung “Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường công nghệ đến năm 2030”; Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trong tâm của người đứng đầu. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 trong việc triển khai mạnh mẽ ứng dụng khoa học và công nghệ vào phát triển kinh tế- xã hội; tập trung phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng số, xây dựng nền tảng công nghệ số, ứng dụng công nghệ số, đẩy mạnh phát triển thị trường khoa học và công nghệ.

Cụ thể hóa các nội dung trong quy hoạch phát triển khoa học và công nghệ tích hợp trong Quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Rà soát các nội dung liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trên cơ sở đó bám sát tình hình thực tế về phát triển của thị trường khoa học và công nghệ hiện nay, xây dựng các nội dung của đề án phù hợp vào chức năng nhiệm vụ về quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ và có tính khả thi trong việc thực hiện đề án.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng Kế hoạch nhằm mục tiêu bám sát tình hình thực tế của lĩnh vực khoa học và công nghệ hiện nay và trong thời gian tiếp theo; đảm bảo việc xây dựng Đề án đáp ứng chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ và nội dung phù hợp mang tính khả thi cao nhất.

Tập trung xây dựng đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030” của đáp ứng yêu cầu đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả của thị trường khoa học và công nghệ trên cơ sở đó nâng cao vai trò của ngành khoa học và công nghệ.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá một số kết quả về hoạt động thị trường khoa học và công nghệ; công tác quản lý nhà nước và sự đóng góp của khoa học và công nghệ nói chung và thị trường khoa học công nghệ nói riêng trong phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

2. Chỉ ra những kết quả, ưu điểm đạt được; những khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình thực hiện Quyết định số 2075/QĐ-TTg ngày 08/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt phát triển thị trường khoa học và công nghệ đến năm 2020.

3. Đề xuất để đưa ra quan điểm; mục tiêu (mục tiêu tổng quát; mục tiêu cụ thể); các nhóm nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện việc “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”.

4. Bố trí kinh phí; phân công nhiệm vụ các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong tổ chức thực hiện Đề án.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 22/6-01/7/2021: Tiến hành sưu tầm tài liệu, các văn bản có liên quan của Trung ương và của tỉnh; xây dựng đề cương chi tiết Đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”.

- Từ ngày 01/7-03/7/2021: Báo cáo xin ý kiến tại Hội nghị giao ban lãnh đạo Sở về dự thảo đề cương chi tiết Đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”.

- Từ ngày 04/7-25/7/2021: Tiếp thu ý kiến lãnh đạo Sở, sự chỉ đạo của Giám đốc sở để hoàn thiện đề cương chi tiết hồ sơ của Đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”.

Hồ sơ gồm gồm các dự thảo: (1) Báo cáo kết quả thực hiện việc phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2013-2020; (2) Đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”; (3) Dự thảo Tờ trình (kèm theo Quyết định phê duyệt Đề án của UBND tỉnh).

- Từ ngày 26/7-05/8/2021: Lấy ý kiến đóng góp của các phòng, đơn vị thuộc sở; báo cáo xin ý kiến lãnh đạo Sở dự thảo Đề án (lần 1).

- Từ ngày 06/8-20/8/2021: Rà soát nội dung, tổng hợp tiếp thu ý kiến các phòng đơn vị; hoàn thiện dự thảo Đề án theo kết luận của Giám đốc sở.

- Từ ngày 21/8-10/9/2021: Lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến; hoàn thiện hồ sơ dự thảo Đề án (lần 2).

- Từ ngày 15/9-30/9/2021: Tham vấn ý kiến của Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp khoa học công nghệ của Bộ Khoa học và Công nghệ; các doanh nghiệp và tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Từ 01/10-30/11/2021: Xin ý kiến thẩm tra của Văn phòng UBND tỉnh; báo cáo, xin ý kiến của Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối về nội dung của dự thảo Đề án; tiếp thu hoàn chỉnh toàn bộ hồ sơ.

- Tháng 12/2021: Trình kỳ họp UBND tỉnh thông qua Đề án “Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở các nội dung nêu trên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Tổ xây dựng Đề án, gồm các ông, bà có tên sau:

- Ông Nguyễn Phúc Thương, Phó Giám đốc Sở - Tổ trưởng;
- Ông Chu Thanh Sơn, Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ - Thành viên;
- Bà Lê Thị Thanh Lợi, Trưởng phòng Quản lý Khoa học - Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Hương, Trưởng phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ - Thành viên;
- Ông Hoàng Công Bình, Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng - Thành viên;
- Bà Trương Thị Hồng Minh, Giám đốc Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ - Thành viên;
- Ông Đỗ Văn Tình, Chuyên viên phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ - Thành viên, thư ký.

Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Tổ trưởng phân công. Các thành viên căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ của phòng, đơn vị tham mưu, đóng góp ý kiến trong quá trình xây dựng Đề án.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng đề án “Phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030”./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình